recolhimento antecipado do tributo que seria devido somente no momento da saída 
subsequente a ocorrer no Estado da Bahia; 

j) Aduziu ainda, que a multa imputada de 60% sobre o valor do tributo supostamente 
inadimplido, não é razoável, tendo em vista que a fixação de multa equivalente a R$ 355.604,83 
(trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e quatro reais e oitenta e três centavos), quando 
o valor do imposto cobrado é de R$ 592.674,71 (quinhentos e noventa e dois mil, seiscentos e 
setenta e quatro reais e setenta e um centavo), configura, na prática, uma dupla tributação ou, 
até mesmo, na multiplicação da alíquota estabelecida pelo legislador para a cobrança do ICMS, 
extrapolando o intuito de punir o contribuinte através de ferramenta indireta de arrecadação;